
1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  633 del 26/08/2008 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI 

 
Servizio GESTIONE AMBIENTE 

 
Inserimento N. 211028 del 25/08/2008  
 
Determinazione   n.  633  del  26/08/2008 
 
 L’Istruttore: Zambonini Marco                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2008 approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 19/02/2008 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LA PIANIFICAZIONE E L'ESECUZIONE DEI 

LAVORI PRELIMINARI NECESSARI ALLA PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI 
MITIGAZIONE/RIPRISTINO AMBIENTALE E PAESAGGISTICA DELLE AREE DI 
CAVA NELL'AMBITO DELL'APPROVAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL 
PIAE DELLA PROVINCIA DI MODENA CON VALORI ED EFFETTI DI PAE 
COMUNALE.  

 
IL RESPONSABILE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

 
Visti gli obiettivi del Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici, fra i quali risultano la 
salvaguardia e la tutela dell’ambiente e, fra questi, la gestione e il controllo delle attività estrattive in ambito 
comunale; 
 
Premesso 
- che con la delibera del Consiglio Provinciale n. 63/1993 e 179/1996 è stato adottato il PIAE della Provincia 
di Modena (successivamente approvato dalla Regione Emilia Romagna con delibere della Giunta Regionale 
n. 2082/1985 e 756/1996); 
- che con delibera del Consiglio Comunale n. 180/1997 è stato approvato il PAE comunale conformemente al 
PIAE della Provincia di Modena; 
- che con delibera del Consiglio Comunale n. 216/2004 è stata approvata una variante specifica al PAE; 
 
Poiché, 
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 240 del 23/11/2005 è stato approvato il testo dell’Accordo 
preliminare (previsto dalla L.R. 20/2000) per l’avvio del procedimento unico PIAE/PAE ai fini 
dell’approvazione di una variante generale;  
- l’Accordo preliminare è stato approvato dal Comune di Castelfranco Emilia con delibera del Consiglio 
Comunale 166 del 26/11/2007 e prevede fra l’altro tempi, metodologia e successivi adempimenti delle parti; 
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 93 del 26/06/2008 è stata adottata la variante generale al 
PIAE della Provincia di Modena con valore ed effetti di PAE comunale; 
 
Considerato che l’attività estrattiva rappresenta una non trascurabile forma di trasformazione del territorio e 
che i ripristini/le mitigazioni ambientali delle cave sono componente imprescindibile del Piano ai fini della 
salvaguardia e del rispetto del territorio e dei caratteri identitari del paesaggio locale;   
 
Ravvisata dunque la necessità del Settore scrivente di avvalersi, nell’ambito dei lavori di approvazione della 
variante generale al PIAE della Provincia di Modena con valore ed effetti di PAE comunale, della 
collaborazione di una figura professionale di specifica specializzazione tecnicamente idonea alla 



2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  633 del 26/08/2008 

pianificazione e all’esecuzione dei lavori preliminari necessari alla progettazione finale delle opere di 
mitigazione/ripristino ambientale e paesaggistica delle aree interessate dal Piano delle attività estrattive; 
 
Individuata, a fronte della particolarità delle prestazioni richieste, in un Dottore Naturalista la figura 
professionale più idonea all’espletamento di tale incarico; 
 
Visto il parere del Responsabile del Servizio Personale Dott.ssa Tiziana Forni, dal quale si evince che non è 
presente all’interno dell’Ente un dipendente in possesso di tale titolo di studio (Dottore Naturalista); 
 
Accertata dunque l’impossibilità oggettiva di utilizzare per l’espletamento di tale incarico le risorse umane 
disponibili all’interno dell’Ente; 
 
Visto il curriculum vitae presentato dal Dott. Naturalista Riccardo Sedola; 
 
Vista la comunicazione con cui il Dott. Naturalista Riccardo Sedola, collaboratore presso altre 
Amministrazioni Comunali, fornisce la propria proposta economica per l’espletamento del suddetto incarico, 
pari ad Euro 9.354,00 al lordo delle ritenute; 
 
Visto il disciplinare di incarico allegato al presente atto sotto la lettera A quale parte integrante, formale e 
sostanziale; 
 
Sentito il parere dell’Assessore all’Ambiente; 
 
Ritenuto necessario pertanto provvedere all’affidamento, nell’ambito dei lavori di approvazione della 
variante generale al PIAE della Provincia di Modena con valore ed effetti di PAE comunale, di un incarico 
professionale per la pianificazione e l’esecuzione dei lavori preliminari necessari alla progettazione finale 
delle opere di mitigazione/ripristino ambientale e paesaggistica delle aree interessate dal Piano al Dott. 
Naturalista Riccardo Sedola,  assumendo apposito impegno,  ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 
267; 
 
Visto l’art. 71 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Visti gli artt. 51 e 55 dello Statuto; 
 
Visti l’art. 36 del Regolamento di contabilità; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di prendere atto della necessità di affidare, nell’ambito dei lavori di approvazione della variante generale 
al PIAE della Provincia di Modena con valore ed effetti di PAE comunale, un incarico professionale per la 
pianificazione e l’esecuzione dei lavori preliminari necessari alla progettazione finale delle opere di 
mitigazione/ripristino ambientale e paesaggistica delle aree interessate dal Piano ad una figura professionale 
di specifica specializzazione individuata in un Dottore Naturalista; 
 
2. Di dare atto che non è presente all’interno dell’Ente un dipendente in possesso di tale titolo di studio 
(Dottore Naturalista), come comunicato dal Responsabile del Servizio Personale Dott.ssa Tiziana Forni; 
 
3. Di dare atto che il conferimento dell’incarico di seguito imputato risponde agli scopi e all’utilità dell’Ente 
essendo riferito ad attività istituzionali stabilite dalla legge; 
 
4. Di approvare il disciplinare di incarico allegato al presente atto sotto la lettera A quale parte integrante, 
formale e sostanziale; 



3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  633 del 26/08/2008 

 
5. Di conferire, ai sensi del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Titolo 2”, nell’ambito 
dei lavori di approvazione della variante generale al PIAE della Provincia di Modena con valore ed effetti di 
PAE comunale, un incarico professionale per la pianificazione e l’esecuzione dei lavori preliminari necessari 
alla progettazione finale delle opere di mitigazione/ripristino ambientale e paesaggistica delle aree interessate 
dal Piano al Dott. Naturalista Riccardo Sedola, residente a ***** – C.F. ***** e P.I. *****, per un importo 
complessivo di Euro 9.354,00; 
 
6. Di impegnare a favore del Dott. Naturalista Riccardo Sedola, residente a ***** – C.F. ***** e P.I. *****, 
la somma di  Euro 9.354,00 al Titolo 1 “Spesa corrente” -  Funzione 9  “Funzioni riguardanti la gestione del 
territorio e dell' Ambiente” - Servizio 1 “Urbanistica e gestione del territorio” - Intervento 3 “Prestazione di 
Servizi” - del Bilancio 2008 ed al cap. 2570 - Centro di costo 17.01 “Ambiente” - Voce di spesa 15.03.01.07 
“Prestazioni di terzi per la salvaguardia dell'ambiente” - cod. ufficio 1710 “Gestione Ambiente” del P.E.G. 
2008 – Imp. 2008/                (vedi allegato impegni rif. 01); 
 
7. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, dietro presentazione di fattura riscontrata regolare 
dall’ufficio competente, con le modalità stabilite dal vigente regolamento comunale di contabilità, mediante 
disposizione di liquidazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 26/08/2008 
 
Determinazione   n.  633 del 26/08/2008 

Il  RESPONSABILE BENI 
CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

Neri Diana 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 41362 del 29/12/2007)            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


